
 

Il Prefetto della Provincia di Sondrio 
 

1 
 

 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni in materia 

di rapporto d’impiego del personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 della legge 

28 luglio 1999, n. 266”;     

 

VISTI i decreti del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 2005, 28 marzo 2007, 13 

maggio 2014, con i quali sono stati individuati i posti di funzione con la definizione dei 

relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle 

Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 19 

maggio 2000, n. 139; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 che ha 

modificato il D.M 13 maggio 2014;  

 

VISTE le circolari del Ministero dell’Interno n. n. 25/RU del 17 settembre 2014, n. 

35/RU del 12 dicembre 2017 e n. 19046 del 16 marzo 2021, con le quali sono state diramate 

le direttive per il conferimento degli incarichi di funzione ai dirigenti della carriera prefettizia 

in attività di servizio;  

 

    VISTO il decreto prefettizio n. 32626 del 21 giugno 2024 con il quale è stato 

rinnovato al viceprefetto dott. Umberto Sorrentino l’incarico di dirigente dell’Area II 

“Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali; consultazioni elettorali e referendarie” per 

un ulteriore periodo di tre anni dal 29 giugno 2024 al 28 giugno 2027; 

 

 VISTO il foglio di rilievo della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per 

la Lombardia, acclarato al protocollo d’ingresso di questa Prefettura con nota n. 38505 del 31 

luglio 2024, con il quale, in sintesi, è stata rappresentata la necessità di salvaguardare il 

principio di rotazione degli incarichi di cui all’art. 11, comma 3 del decreto legislativo 19 

maggio 2000, n. 139, che incide sulla possibilità di proroga degli incarichi ancorché di durata 

inferiore al periodo massimo conferibile; 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla revoca del succitato 

provvedimento di rinnovo dell’incarico al viceprefetto dott. Umberto Sorrentino di dirigente 

dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali; consultazioni elettorali e 

referendarie”; 

 

VISTO il decreto prefettizio n.  41857 in data odierna con il quale al Viceprefetto 

Vicario Coordinatore dott. Michele Giacomino è stato revocato dal 23 agosto 2024 l’incarico 

ad interim di dirigente reggente dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della 

legalità territoriale”, posto di funzione da viceprefetto; 

 

CONSIDERATO che, conseguentemente, occorre necessariamente garantire la 

funzionalità degli Uffici e la continuità e il buon andamento dell’azione amministrativa 

afferente all’Area I “Ordine e sicurezza Pubblica e tutela della legalità territoriale” mediante 

la nomina del dirigente con adeguata qualifica e professionalità; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
S
o
n
d
r
i
o
 
-
 
P
e
r
s
o
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
1
8
6
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
8
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Sondrio 
 

2 
 

 

 VISTO il curriculum del viceprefetto dott. Umberto Sorrentino, nonché l’esperienza 

professionale ad oggi acquisita da predetto; 
 

VISTI gli artt. 10 e segg. del d.lgs. n. 139/2000; 

 

D E C R E T A 

 

per i motivi esposti in premessa, al Viceprefetto dott. Umberto Sorrentino: 

- è revocato dal 23 agosto 2024 l’incarico di dirigente dell’Area II “Raccordo e 

collaborazione con gli Enti Locali; consultazioni elettorali e referendarie”; 

- è contestualmente conferito, in regime di titolarità, l’incarico di dirigente dell’Area I 

“Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale” per un periodo di anni uno 

dal 23 agosto 2024 al 22 agosto 2025. 

 

Al predetto incarico sono connessi i compiti e le funzioni di cui alla tabella “2 Q” 

dell’allegato “A” del D.M.  5 novembre 2020, per lo svolgimento dei quali sono assegnate 

all’Area I le risorse umane di cui al decreto prefettizio n. 44488 in data 16 settembre 2021. 

 

 Il presente provvedimento, unitamente ad un prospetto biografico del dirigente di cui 

si tratta, alla dichiarazione di cui all’art. 20, comma 1 del d.lgs. n. 39/2013, nonché a quella 

rilasciata ai sensi dell’art. 23-ter del d.l. n. 201/2011 e ss.mm.ii , sarà inoltrato, per il controllo 

preventivo di regolarità contabile, alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Sondrio e, 

contestualmente, alla Corte dei Conti – Sezione Controllo Lombardia di Milano ai sensi 

dell’art. 33 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito nella legge 11 agosto 2014, n. 

116. 

 

Sondrio, data del protocollo 

 

 

       IL PREFETTO 

                     (Bolognesi)  
    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

_________ 

Si allegano in formato pdf i seguenti documenti e si dichiara che sono conformi all’originale 

depositato agli atti di questo Ufficio: 

- prospetto biografico; 

- dichiarazione ex art. 20, comma 1 del D.L.vo 8.4.2013, n. 139; 

- dichiarazione ex art. 23-ter del d.l. 201/2011 e ss.mm.ii. 


		2024-08-22T11:11:03+0200




